
2021학년도

남원서진여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.23)

(3차추경예산)

남원서진여자고등학교



남원서진여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-23 예산액 4,463,319,000

제2021학년도 남원서진여자고등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각  4,368,417,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 4,463,319,000원"으로 한다.

2박춘성 2022년 03월 03일 16시 43분 26초 전라북도교육청 남원서진여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원서진여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,463,319 4,368,417 94,902 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 94,705 2,993,988 67

학생복지/교육격차 해소 0 688,230 15.4

기본적 교육활동 197 187,387 4.1

선택적 교육활동 0 35,200 0.7

교육활동 지원 0 332,507 7.4

학교 일반운영 0 211,007 4.7

학교시설 확충 0 15,000 0.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 29,235 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 94,902 4,253,726 95.3

이전수입 기타이전수입 0 13,786 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 82,267 1.8

자체수입 행정활동수입 0 9,420 0.2

기타수입 전년도이월금 0 74,885 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,296,747 4,201,845 94,902

1.지방자치단체이전수입 29,235 29,235 0

1.비법정이전수입 16,280 16,280 0

1.기초지방자치단체전입금 16,280 16,280 0

1.급식비보조금(기초) 16,280 16,280 0

2.교육경비보조금 12,955 12,955 0

1.기초지방자치단체전입금 12,955 12,955 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,955 12,955 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,253,726 4,158,824 94,902

1.교육비특별회계전입금수입 4,253,726 4,158,824 94,902

1.사립학교보조금수입 4,253,726 4,158,824 94,902

1.인건비재정결함보조금 2,871,017 2,776,312 94,705 명예퇴직수당 : 94,705,000원 * 1교 = 94,705,000

2.운영비재정결함보조금 481,976 481,976 0

3.목적사업비보조금 625,836 625,639 197 순회교사여비 : 197,000원 * 1교 = 197,000

4.급식비지원금 173,380 173,380 0

5.방과후학교활동비지원금 13,000 13,000 0

6.현장체험학습비지원금 50,694 50,694 0

7.교과서비지원금 261 261 0

8.기숙사비지원금 6,860 6,860 0

9.교복구입지원금 30,471 30,471 0

10.기타학부모부담지원금 231 231 0

3.기타이전수입 13,786 13,786 0

1.사학법인이전수입 13,086 13,086 0

1.법인법정부담금 13,086 13,086 0

1.법인법정부담금 13,086 13,086 0

2.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 91,687 91,687 0

1.학부모부담수입 82,267 82,267 0

1.수익자부담수입 82,267 82,267 0

1.급식비 55,320 55,320 0

1.급식비 49,920 49,920 0

2.우유급식비 5,400 5,400 0

2.방과후학교활동비 1,500 1,500 0

1.방과후학교활동비 1,500 1,500 0

3.현장체험학습비 3,307 3,307 0

1.현장체험학습비 3,307 3,307 0

4.졸업앨범비 4,040 4,040 0

1.졸업앨범비 4,040 4,040 0

5.기숙사비 11,000 11,000 0

1.기숙사비 11,000 11,000 0

6.기타수익자부담수입 4,500 4,500 0

1.기타수익자부담수입 4,500 4,500 0

7.교복구입비 2,600 2,600 0

1.교복구입비 2,600 2,600 0

2.행정활동수입 9,420 9,420 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 8,670 8,670 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 8,270 8,270 0

1.기타행정활동수입 8,270 8,270 0

3.기타수입 74,885 74,885 0

1.전년도이월금 74,885 74,885 0

1.순세계잉여금 74,371 74,371 0

1.순세계잉여금 74,371 74,371 0

1.순세계잉여금 74,371 74,371 0

2.정산대상재원사용잔액 514 514 0

1.정산대상재원사용잔액 514 514 0

1.정산대상재원사용잔액 514 514 0

세입합계 4,463,319 4,368,417 94,902
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,993,988 2,899,283 94,705

1.교직원보수 1,880,531 1,785,826 94,705

1.사립학교 교원보수 1,524,881 1,430,176 94,705

1.기본급 920,500 920,500 0

1.봉급 920,500 920,500 0

2.정액수당 480,201 385,496 94,705

1.정근수당 97,920 97,920 0

2.성과상여금 71,756 71,756 0

3.가족수당 8,160 8,160 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 45,000 45,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,380 10,380 0

9.관리업무수당 5,640 5,640 0

10.정액급식비 25,200 25,200 0

11.명절휴가비 93,000 93,000 0

12.명예퇴직수당 94,705 0 94,705 명예퇴직수당 : 94,705,000원*1명= 94,705,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 10,800 10,800 0

3.초과근무수당 47,180 47,180 0

1.시간외근무수당 47,180 47,180 0

4.부담금 77,000 77,000 0

1.교직원법정부담금 77,000 77,000 0

2.사립학교 직원보수 355,650 355,650 0

1.기본급 207,000 207,000 0

1.봉급 207,000 207,000 0

2.정액수당 96,680 96,680 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 23,380 23,380 0

2.성과상여금 17,000 17,000 0

3.대우공무원수당 3,600 3,600 0

4.가족수당 7,200 7,200 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 21,000 21,000 0

7.연가보상비 5,000 5,000 0

8.직급보조비 9,300 9,300 0

9.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 11,520 11,520 0

1.시간외근무수당 11,520 11,520 0

4.부담금 40,450 40,450 0

1.교직원법정부담금 40,450 40,450 0

2.기타 교직원보수 1,080,046 1,080,046 0

1.교직원대체인건비 1,080,046 1,080,046 0

1.교원대체인건비 1,036,686 1,036,686 0

1.기간제교원인건비 952,126 952,126 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 84,560 84,560 0

2.교원대체인건비(정원외) 43,360 43,360 0

1.기간제교원인건비 39,391 39,391 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 3,969 3,969 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,411 33,411 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 32,411 32,411 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원맞춤형복지비 28,280 28,280 0

1.맞춤형복지비 28,280 28,280 0

2.교직원워크샵 2,131 2,131 0

1.일반수용비 2,131 2,131 0

2.여비 0 0 0

3.학교자치활성화운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 688,230 688,230 0

1.급식 관리 494,945 494,945 0

1.학교급식운영 494,945 494,945 0

1.영양사인건비 49,261 49,261 0

1.무기계약직원인건비 44,225 44,225 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,486 4,486 0

2.조리원인건비 170,653 170,653 0

1.무기계약직원인건비 151,786 151,786 0

2.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.기간제직원법정부담금 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 11,467 11,467 0

3.급식재료구입비 221,552 221,552 0

1.급식용식재료비 221,552 221,552 0

4.우유급식비 5,400 5,400 0

1.우유대금 5,400 5,400 0

5.급식운영비 34,046 34,046 0

1.일반수용비 13,250 13,250 0

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 11,050 11,050 0

5.기타공공요금 746 746 0

6.급식기구확충비 6,760 6,760 0

1.비품구입비 6,760 6,760 0

7.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

8.급식운영비(자체) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.급식도우미인건비 4,573 4,573 0

1.기간제직원인건비 4,233 4,233 0

2.기간제직원법정부담금 340 340 0

2.기숙사 관리 49,139 49,139 0

1.기숙사운영 49,139 49,139 0

1.기숙사운영비 11,759 11,759 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.전기요금 6,781 6,781 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.교육운영비 200 200 0

5.비품구입비 2,188 2,188 0

2.기숙사직원인건비 37,380 37,380 0

1.무기계약직원인건비 33,890 33,890 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,940 2,940 0

3.보건관리 71,292 71,292 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,572 51,572 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 4,143 4,143 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지비 3,893 3,893 0

3.보건실운영 17,198 17,198 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.학습준비물 158 158 0

4.학생복지비 11,300 11,300 0

4.[국고]흡연예방운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

5.방역활동도우미인건비 21,632 21,632 0

1.기간제직원인건비 20,687 20,687 0

2.기간제직원법정부담금 945 945 0

6.[국고]방역활동도우미인건비(국고) 7,079 7,079 0

1.기간제직원인건비 6,626 6,626 0

2.기간제직원법정부담금 453 453 0

2.학교환경위생관리 19,720 19,720 0

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

4.공기정화장치운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,276 7,276 0

2.전기요금 224 224 0

4.학생복지 72,854 72,854 0

1.학생복지운영 72,854 72,854 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학생교과서구입 26,683 26,683 0

1.교육운영비 26,683 26,683 0

3.학생교복구입 33,071 33,071 0

1.학생복지비 33,071 33,071 0

4.학생체육복구입 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

5.졸업가운구입 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 187,387 187,190 197

1.교과 활동 76,842 76,645 197

1.교과활동지원 32,102 31,905 197

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.학력증진 21,455 21,455 0

1.운영수당 19,020 19,020 0

2.교육운영비 2,435 2,435 0

5.교과협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

6.순회교사운영 5,647 5,450 197

1.여비 4,447 4,250 197 순회여비 : 197,000원*1회= 197,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 1,730 1,730 0
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1.교과운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 504 504 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 204 204 0

1.학습준비물 204 204 0

4.수학 교과활동 2,575 2,575 0

1.교과운영 2,275 2,275 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 6,140 6,140 0

1.교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 690 690 0

1.학습준비물지원 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0

7.예술 교과활동 2,395 2,395 0

1.미술교과운영 1,305 1,305 0

1.교육운영비 355 355 0

2.학습준비물 950 950 0

2.음악교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0
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2.학습준비물 0 0 0

8.외국어 교과활동 3,815 3,815 0

1.교과운영 3,515 3,515 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

3.도서구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 910 910 0

1.학습준비물지원 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0

10.특수교육교과활동 25,981 25,981 0

1.특수교육지도사인건비 25,750 25,750 0

1.기간제직원인건비 23,200 23,200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

2.특수교육운영 231 231 0

1.학생복지비 231 231 0

2.창의적 체험활동 110,545 110,545 0

1.자율활동 16,829 16,829 0

1.학생회활동지원 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.학예회 5,169 5,169 0

1.교육운영비 5,169 5,169 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.3학년활동운영 260 260 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 210 210 0

2.현장체험학습활동 61,156 61,156 0

1.수학여행 53,754 53,754 0

1.여비 3,060 3,060 0

2.교육운영비 50,694 50,694 0

2.수련활동 1,375 1,375 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 1,295 1,295 0

3.현장학습 1,063 1,063 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 783 783 0

4.지리산둘레길탐방 4,764 4,764 0

1.일반수용비 140 140 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 4,384 4,384 0

5.신입생오리엔테이션 200 200 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 13,200 13,200 0

1.동아리활동 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연극예술활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 688 688 0

3.교육운영비 1,772 1,772 0

4.창의미술활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.음악예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.예체능(연극)육성사업 2,500 2,500 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 430 430 0

3.교육운영비 2,040 2,040 0

4.진로활동 19,360 19,360 0

1.진로계획활동 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로탐험대운영 16,120 16,120 0

1.교육운영비 16,120 16,120 0

5.꿈맞춤진로프로그램운영 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 35,200 35,200 0

1.방과후학교 운영 14,500 14,500 0

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0
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1.교과프로그램 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.전기요금 8,400 8,400 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

2.독서활동 20,700 20,700 0

1.독서활동운영 20,700 20,700 0

1.도서구입 19,220 19,220 0

1.교육운영비 12,320 12,320 0

2.도서구입비 6,900 6,900 0

2.도서관운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.교육활동 지원 332,507 332,507 0

1.교무업무 운영 71,150 71,150 0

1.교무학사운영 71,150 71,150 0

1.교무실무사인건비 37,951 37,951 0

1.무기계약직원인건비 34,571 34,571 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 5,675 5,675 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,475 4,475 0

3.교육활동홍보 8,400 8,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 104 104 0

1.운영수당 60 60 0
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2.교육운영비 44 44 0

6.대학수학능력시험 16,020 16,020 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 6,180 6,180 0

3.여비 840 840 0

2.생활지도운영 8,435 8,435 0

1.학생생활상담지도 8,435 8,435 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.노동인권교육운영 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

4.학업중단예방운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.꿈키움멘토단운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.마음건강진단지운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.연구학교 운영 87,972 87,972 0

1.연구학교운영 87,972 87,972 0

1.학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습자중심활동공간운영 29,090 29,090 0

1.일반수용비 5,124 5,124 0

2.운영수당 4,590 4,590 0

3.교육운영비 9,800 9,800 0

4.목적사업업무추진비 477 477 0

5.비품구입비 9,099 9,099 0

3.민주학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 942 942 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

3.도서구입비 1,598 1,598 0

4.온라인공동교육과정운영 13,530 13,530 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 7,793 7,793 0

3.목적사업업무추진비 337 337 0

5.오순도순공동교육과정운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 5,510 5,510 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

6.교육과정내실화운영 7,052 7,052 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 5,980 5,980 0

3.목적사업업무추진비 392 392 0

7.교직원배움두레운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,764 1,764 0

2.운영수당 480 480 0

3.목적사업업무추진비 56 56 0

8.통섭형인재양성운영 4,500 4,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

9.소수학생선택과목운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.공통재정지원 9,900 9,900 0

1.운영수당 5,048 5,048 0

2.교육운영비 4,535 4,535 0

3.목적사업업무추진비 317 317 0

11.고교학점제한걸음활동운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,759 1,759 0

2.운영수당 582 582 0

3.목적사업업무추진비 659 659 0

12.유네스코학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 6,830 6,830 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.정보화실운영 6,830 6,830 0

1.학교정보화지원 6,830 6,830 0

1.일반수용비 6,830 6,830 0

2.운영수당 0 0 0

5.교육여건 개선 158,120 158,120 0

1.교육환경개선 158,120 158,120 0

1.비품구입 147,320 147,320 0

1.비품구입비 147,320 147,320 0

2.탈의실설치 10,800 10,800 0

1.비품구입비 10,800 10,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 211,007 211,007 0

1.학교기관 운영 50,894 50,894 0

1.부서기본운영 50,894 50,894 0

1.교장실운영 10,682 10,682 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 6,174 6,174 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 30,272 30,272 0

1.일반수용비 26,676 26,676 0

2.기타공공요금 596 596 0

3.여비 2,300 2,300 0

4.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.학생부운영 740 740 0

1.학생복지비 740 740 0

2.시설 장비 유지 156,597 156,597 0

1.학교시설장비유지 156,597 156,597 0

1.공공요금및제세공과금 36,158 36,158 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 5,600 5,600 0

3.기타공공요금 8,558 8,558 0

2.연료비 670 670 0

1.연료비 670 670 0

3.시설관리용역 49,409 49,409 0

1.일반수용비 49,409 49,409 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 63,760 63,760 0

1.기간제직원인건비 4,900 4,900 0

2.일반수용비 57,760 57,760 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,516 3,516 0

1.학교운영위원회운영 496 496 0

1.학교운영위원회운영 496 496 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 426 426 0

2.학부모협력 2,820 2,820 0

1.학부모회운영 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.여비 80 80 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 15,000 15,000 0

1.시설확충 및 개선 15,000 15,000 0

1.시설확충및개선 15,000 15,000 0

1.미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,463,319 4,368,417 94,902
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